
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-301

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GECAL SPA DELLA FORNITURA DI N. 20.000 
MASCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER UN IMPORTO DI EURO 3.927,00 IVA AL 
5% COMPRESA – CIG ZD337756ED

Adottata il 11/08/2022
Esecutiva dal 11/08/2022

11/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-301

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA GECAL SPA DELLA FORNITURA DI N. 20.000 
MASCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER UN IMPORTO DI EURO 3.927,00 IVA AL 5% 
COMPRESA – CIG ZD337756ED

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n.267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n.50/2016;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “DL Semplificazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la nota prot. n.0287876 del 25.07.2022 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Protocollo
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19”, che prevede l’utilizzo obbligatorio della mascherina FFp2 in varie occasioni, tra
cui: riunioni in presenza, attività di formazione, talune attività dei Servizi Sociali o della Polizia 
Municipale, ecc.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante deve acquisire vari D.P.I. per affrontare l’emergenza sanitaria 
COVID-19 per tutelare la salute dei lavoratori fisicamente presenti sul luogo di lavoro;
- la Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e politiche giovanili, in previsione 
dell’inizio dell’anno scolastico, ha richiesto oltre 100.000 FFp2,  che andranno ad esaurire la scorta 
in dotazione e rendono necessario un rapido, ulteriore approvvigionamento;
- alla luce di quanto sopra e in accordo a quanto previsto dal “Protocollo condiviso di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
COVID19”, prot. n. 0287876, del 25.07.2022 si ritiene urgente integrare le scorte esistenti e 
procedere all’acquisto di ulteriori n. 20.000 mascherine FFP2;
-l’Agenzia delle Entrate, tramite Circolare 26/E del 15.10.2020, ha chiarito che sulle mascherine 
chirurgiche monouso, a partire dal 01.01.2021 viene applicata l’aliquota Iva del 5%;
- con determina n. 2022.152.4.0.286 del 2.08.2022 in seguito a trattativa diretta sul MePA la Ditta 
Gecal S.p.A. si è aggiudicata la fornitura di 50.000 mascherine FFP2 certificate “CE” per un 
importo di euro 9.817,50 iva al 5% compresa al costo di 0.187 euro cad.; 
- che la documentazione trasmessa dalla Ditta relativa alle mascherine FFP2, analizzata dalla 
Direzione Sicurezza Aziendale, ha dimostrato la conformità dei prodotti offerti a quanto richiesto 
dalla normativa in materia di sicurezza;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 
predette, mentre esiste sul MEPA di Consip apposito il bando, corrispondente alle necessità 
predette;

Ritenuto pertanto necessario, stante l’eccezionalità della situazione, rivolgersi alla Ditta Gecal 
S.p.A. che si è dimostrata in grado di consegnare con massima tempestività a prezzi convenienti 
mascherine FFP2 la cui certificazione è stata recentemente analizzata dalla Direzione Sicurezza 
Aziendale con esito positivo;

Dato atto che:
- la Ditta Gecal S.p.A. ha confermato la fornitura al medesimo prezzo dell’ultima fornitura pari a 
0,187 euro a mascherina per un totale di 3.740,00 oltre IVA 5% per la fornitura di 20.000 
mascherine da consegnare entro il 29 agosto p.v.; 
- che le mascherine fornite avrebbero la medesima certificazione della fornitura recentemente 
consegnata in esecuzione della determina 2022.152.4.0.286 già esaminata con esito positivo 
dall’Amministrazione; 
- il D.L. 77/2021 ha consentito di operare affidamenti diretti e procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00;
- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o 
ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico 
della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1 
comma 130 della l. 145/2018);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla Ditta GECAL SPA (Cod. 
Benf. 41050) la fornitura di n. 20.000 mascherine FFP2 per un importo complessivo di Euro 
3.740,00 Iva al 5% esclusa;

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZD337756ED;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Andrea Montaldo in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) e b) del D.L. 76/2020, per le motivazioni di cui in 
premessa, alla Ditta GECAL SPA (Cod. Benf 41050) la fornitura di n. 20.000 mascherine FFP2 al 
prezzo di Euro 0,187 cad. Iva 5% esclusa, per un importo complessivo di Euro 3.740,00 Iva al 5% 
esclusa ai sensi della Circolare 26/E del 15.10.2020 dell’Agenzia delle Entrate;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2022 la somma di Euro 3.927,00 di cui Euro 3.740,00 quale imponibile 
ed Euro 187,00 per Iva al 5% compresa sul Capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individuale” 
c.d.c. 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.7 - (IMP.2022/11403) – CIG ZD337756ED;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 2) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta GECAL SPA è stato assunto ai sensi dell’art. 183, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-301
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GECAL SPA DELLA FORNITURA DI N. 20.000 
MASCHERINE FFP2 CERTIFICATE “CE” PER UN IMPORTO DI EURO 3.927,00 IVA AL 5% 
COMPRESA – CIG ZD337756ED

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


